&amara c-Municipal de c--)3• trig
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO No.  2 5 8 / 2 3
*********************************

REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE ÁREAS VERDES NO
MUNICÍPIO DE BIRIGUI.

Senhor Presidente:

Respeitadas as formalidades de estilo, ouvido o Plenário,

REQUEREMOS a Vossa Excelência se digne de oficiar ao Senhor Prefeito

Municipal, requisitando-lhe prestar as seguintes informações:

1 — Existe um registro das áreas verdes em nosso

município, juntamente com informações sobre aquelas que foram adotadas?

Se sim, requisito que envie planilha com a localização das áreas verdes e seu

status de adoção.

2 - Quais medidas o Poder Executivo tem adotado para a

conservação das áreas verdes em nossa cidade?

3 - Quais áreas verdes receberam manutenção nos

últimos 5 meses?

4 - Há um cronograma estabelecido para a manutenção

das áreas verdes em nosso município? Em caso afirmativo, poderia fornecer o

cronog rama?

5 - Quando um cidadão adota uma área verde, a Prefeitura

de Birigui oferece algum tipo de assistência ou apoio para auxiliá-lo no cuidado

dessa área? Se sim, que tipo de assistência o Poder Executivo pode oferecer?

Caso contrário, qual é o motivo pelo qual essa assistência não é fornecida?

Existe alguma lei que proíba a prestação desse tipo de assistência ou apoio?

Se sim, qual é essa lei?

6 - Quais iniciativas estão sendo implementadas para

promover a educação ambiental e conscientizar os nossos munícipes sobre a

importância das áreas verdes?

ámara ciKunicipal de ario!:
Estado de São Paulo

7 - Quais parcerias a prefeitura está buscando estabelecer

com organizações não governamentais, empresas locais ou outras entidades

para promover a preservação e expansão das áreas verdes em Birigui?

8 - Qual é o papel da prefeitura na promoção de ações

voltadas para a educação ambiental e a conscientização da população sobre a

importância da preservação das áreas verdes em Birigui?

9 - Como a prefeitura avalia a qualidade das áreas verdes

existentes na cidade? Quais critérios são utilizados nessa avaliação?

Câmara Municipal de Birigui,

Em 16 de Maio de 2023.

FABIANO AMADEU DE CARVALHO

nnpmerpre pvmunrueor.som e SERP RO

FABIANO AMADEU DE CARVALHO

Vereador